

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงิน

สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีในงวดปี 2554 และ 2555 ได้แก่ นายวินิจ ศิลามงคล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3378 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูเก็ต สอบบัญชี จำกัด

ผู้สอบบัญชีในงวดปี 2556 ได้แก่ นายสุพจน์ สิงห์เสนห์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 2826 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูเก็ต สอบบัญชี จำกัด

ปี 2555 และ 2556

ผู้สอบบัญชีเสนอรายงานการตรวจสอบบัญชีไว้อย่างไม่มีเงื่อนไขและแสดงความเห็นว่างบการเงินได้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ปี 2554

ผู้สอบบัญชีเสนอรายงานการตรวจสอบบัญชีไว้อย่างไม่มีเงื่อนไขและมีวรรคเน้นเกี่ยวกับเรื่องการปรับปรุงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ใหม่ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554

ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: พันบาท

	2554		2555		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการที่เทียบเท่าเงินสด	377,602	18.80	468,257	21.94	281,991	12.72
ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ	322,195	16.04	354,791	16.62	412,896	18.62
ลูกหนี้อื่น	57,833	2.88	98,079	4.60	125,844	5.67
สินค้าคงเหลือ	85,640	4.26	52,628	2.47	68,006	3.07
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	16,971	0.84	6,453	0.30	8,387	0.38
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	860,241	42.82	980,208	45.92	897,124	40.45
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,816	0.09	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	399,168	19.87	426,330	19.97	597,488	26.94
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	97,152	4.84	97,465	4.57	95,384	4.30
ค่าความนิยม	557,821	27.77	550,014	25.77	550,014	24.80
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	59,335	2.95	57,295	2.68	53,765	2.42
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	33,413	1.66	23,111	1.08	23,823	1.07
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,148,705	57.18	1,154,215	54.08	1,320,474	59.55
รวมสินทรัพย์	2,008,946	100.00	2,134,423	100.00	2,217,598	100.00

บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: พันบาท

	2554		2555		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้า	306,002	15.23	329,183	15.42	274,064	12.36
เจ้าหนี้อื่น	127,077	6.33	144,358	6.76	131,730	5.94
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	76,680	3.82	78,300	3.67	60,000	2.71
รายได้รอตัดบัญชีและเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	161,842	8.06	243,224	11.40	259,626	11.71
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	25,865	1.29	33,890	1.59	21,612	0.97
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	22,532	1.12	17,784	0.83	25,497	1.15
รวมหนี้สินหมุนเวียน	719,998	35.84	846,739	39.67	772,529	34.84
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	78,300	3.90	-	-	60,000	2.71
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	64,056	3.19	121,189	5.68	123,012	5.55
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	11,561	0.58	28,763	1.35	48,416	2.18
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	153,917	7.66	149,952	7.03	231,428	10.44
รวมหนี้สิน	873,915	43.50	996,691	46.70	1,003,957	45.27
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว-หุ้นสามัญ	148,605	7.40	148,629	6.96	148,629	6.70
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	462,020	23.00	462,212	21.66	462,212	20.84
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	-	-	-	-
สำรองตามกฎหมาย	31,364	1.56	31,364	1.47	31,364	1.41
กำไร (ขาดทุน) สะสมยังไม่ได้จัดสรร	486,034	24.19	495,527	23.22	571,436	25.77
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	7,008	0.35	-	-	-	-
รวมส่วนผู้ถือหุ้น	1,135,031	56.50	1,137,732	53.30	1,213,641	54.73
รวมหนี้สินและส่วนผู้ถือหุ้น	2,008,946	100.00	2,134,423	100.00	2,217,598	100.00

บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: พันบาท

	2554		2555		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
การดำเนินงานต่อเนื่อง						
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	2,796,960	98.46	2,903,909	98.63	3,013,648	98.78
รายได้จากการลงทุน	6,889	0.24	6,883	0.23	5,631	0.18
รายได้อื่น	36,932	1.30	33,569	1.14	31,573	1.03
รวมรายได้	2,840,781	100.00	2,944,361	100.00	3,050,852	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนการขายและบริการ	1,501,692	52.86	1,624,898	55.19	1,708,594	56.00
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	767,550	27.02	762,955	25.91	720,575	23.62
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	19,395	0.68	22,873	0.78	27,151	0.89
รวมค่าใช้จ่าย	2,288,638	80.56	2,410,726	81.88	2,456,320	80.51
ต้นทุนทางการเงิน	16,372	0.58	13,016	0.44	9,998	0.33
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	203,790	7.17	137,555	4.67	122,187	4.01
กำไรสำหรับปี	331,982	11.69	383,064	13.01	462,347	15.15
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	-	-	(41,702)	(1.42)	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	331,982	11.69	341,362	11.59	462,347	15.15
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	335,184	11.80	390,071	13.25	462,347	15.15
ส่วนที่เป็นของบริษัทในวงได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3,203)	(0.11)	(7,007)	(0.24)	-	-
กำไรสำหรับปี	331,982	11.69	383,064	13.01	462,347	15.15
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	335,184	11.80	348,369	11.83	462,347	15.15
ส่วนที่เป็นของบริษัทในวงได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3,203)	(0.11)	(7,007)	(0.24)	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	331,982	11.69	341,362	11.59	462,347	15.15
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.56		0.66		0.78	

บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม
สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: พันบาท

	2554	2555	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิสำหรับปี	331,982	383,064	462,347
รายการปรับปรุง:			
ค่าเสื่อมราคา	132,215	130,792	137,680
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17,723	20,319	21,714
ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมในบริษัทย่อย	37,100	7,807	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	-	9,484	-
รายได้จากการลงทุน	(6,889)	(6,883)	(5,631)
ต้นทุนทางการเงิน	16,372	13,016	9,998
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(37)	(33)	50
หนี้สงสัยจะสูญ	22,193	(5,588)	17,544
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	211	4,543	5,765
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	(3,243)	(2,964)	(308)
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	176	5,643
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ภาษีเงินได้	5,604	10,445	15,053
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	123	100	72
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	203,790	137,555	122,187
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ	(43,679)	(44,093)	(75,649)
ลูกหนี้อื่น	6,089	(15,636)	(3,045)
สินค้าคงเหลือ	4,697	29,965	(27,074)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(8,550)	(2,624)	(1,935)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	10,295	1,647	(712)
เจ้าหนี้การค้า	25,243	34,700	(55,119)
เจ้าหนี้อื่น	5,082	28,531	(4,843)
รายได้รอตัดบัญชีและเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(34,690)	82,641	16,402
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,677	(1,639)	(4,754)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(93)	106	(258)
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	726,213	815,431	635,127
ผลประโยชน์จ่ายโดยโครงการ	(8,985)	(2,681)	(17,735)
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ได้รับคืน	7,273	11,070	-
จ่ายภาษีเงินได้	(104,353)	(144,813)	(149,847)
กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	620,148	679,007	467,545

บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: พันบาท

	2554	2555	2556
กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	620,148	679,007	467,545
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	6,583	7,144	5,683
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(97,296)	(156,497)	(273,063)
ขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4,010	4,376	567
เงินลงทุนระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้น	(15)	(25)	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(44,076)	(22,290)	(29,523)
เงินจ่ายสุทธิจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	-	(9,241)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(130,793)	(176,533)	(296,336)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายดอกเบี้ย	(12,897)	(9,237)	(5,493)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(308,881)	(338,877)	(386,438)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,764)	(2,273)	(7,194)
เงินสดรับจากการกู้ยืม	60,000	80,000	160,000
ชำระคืนเงินกู้ยืม	(139,180)	(141,680)	(118,300)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	3,489	215	-
เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(399,234)	(411,852)	(357,425)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	90,121	90,622	(186,216)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	287,444	377,602	468,257
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศ	37	33	(50)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	377,602	468,257	281,991

บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

		2553	2554	2555	2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)					
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.08	1.19	1.16	1.16
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.94	1.05	1.09	1.06
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.72	0.88	0.87	0.58
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	8.84	8.98	8.26	7.85
ระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	41.28	40.64	44.17	46.49
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	1.76	2.27	2.73	3.89
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	207.12	160.51	133.65	93.89
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	5.14	5.12	5.12	5.66
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	71.05	71.31	71.34	64.43
Cash Cycle	วัน	177.35	129.84	106.48	75.95
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)					
อัตรากำไรขั้นต้น	%	46.14	46.31	44.04	43.30
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	18.08	19.44	18.12	19.49
อัตรากำไรอื่น	%	0.90	1.54	1.37	1.22
อัตราส่วนเงินสดต่อกำไร	%	72.54	112.66	120.04	60.99
อัตรากำไรสุทธิ	%	14.67	11.80	13.25	15.15
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	36.75	29.88	34.33	39.33
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	19.75	16.60	18.83	21.25
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	88.92	81.12	94.51	90.32
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	1.35	1.41	1.42	1.40
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น	เท่า	0.83	0.77	0.88	0.83
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	28.51	33.73	37.79	59.47
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	1.14	1.34	1.29	0.67
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	90.74	99.32	81.29	82.70
ข้อมูลต่อหุ้น					
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	1.87	1.91	1.91	2.04
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	0.67	0.56	0.66	0.78
เงินปันผลต่อหุ้น	บาท	0.50	0.54	0.60	0.70
อัตรากำไรเติบโต					
สินทรัพย์รวม	%	2.40	(1.05)	6.25	3.90
หนี้สินรวม	%	(1.36)	(5.20)	14.05	0.73
รายได้จากการขายหรือบริการ	%	3.51	4.48	3.82	3.78
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	%	0.72	1.97	(0.60)	(5.55)
กำไรสุทธิ	%	37.95	(15.42)	16.38	18.53

ตารางสรุปงบการเงินเฉพาะบริษัท

บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: พันบาท

	2554		2555		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการที่เทียบเท่าเงินสด	114,934	7.85	214,822	13.82	108,363	6.36
ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ	208,502	14.23	201,878	12.98	239,989	14.08
ลูกหนี้อื่น	24,339	1.66	37,980	2.44	60,857	3.57
สินค้าคงเหลือ	48,581	3.32	39,577	2.55	62,309	3.66
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	877	0.06	3,722	0.24	4,633	0.27
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	397,232	27.12	497,979	32.03	476,151	27.94
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	615,265	42.01	598,658	38.51	598,658	35.13
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	346,550	23.66	352,752	22.69	525,229	30.82
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	59,630	4.07	64,745	4.16	63,328	3.72
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	21,178	1.45	25,765	1.66	25,800	1.51
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	24,861	1.70	14,816	0.95	15,141	0.89
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,067,485	72.88	1,056,736	67.97	1,228,156	72.06
รวมสินทรัพย์	1,464,717	100.00	1,554,715	100.00	1,704,307	100.00

บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท (ต่อ)
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: พันบาท

	2554		2555		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้า	252,303	17.23	290,569	18.69	234,300	13.75
เจ้าหนี้อื่น	76,532	5.23	93,362	6.01	88,809	5.21
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	76,680	5.24	78,300	5.04	60,000	3.52
รายได้รอตัดบัญชีและเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	99,371	6.78	89,600	5.76	103,387	6.07
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2,730	0.19	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10,362	0.71	11,016	0.71	20,942	1.23
รวมหนี้สินหมุนเวียน	517,977	35.36	562,847	36.20	507,438	29.77
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	78,300	5.35	-	-	60,000	3.52
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	28,069	1.92	62,109	3.99	69,980	4.11
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	7,752	0.53	20,297	1.31	40,623	2.38
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	114,121	7.79	82,406	5.30	170,603	10.01
รวมหนี้สิน	632,098	43.15	645,253	41.50	678,041	39.78
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว-หุ้นสามัญ	148,605	10.15	148,629	9.56	148,629	8.72
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	462,020	31.54	462,212	29.73	462,212	27.12
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	-	-	-	-
สำรองตามกฎหมาย	31,364	2.14	31,364	2.02	31,364	1.84
กำไร (ขาดทุน) สะสมยังไม่ได้จัดสรร	190,630	13.01	267,257	17.19	384,061	22.53
รวมส่วนผู้ถือหุ้น	832,619	56.85	909,462	58.50	1,026,266	60.22
รวมหนี้สินและส่วนผู้ถือหุ้น	1,464,717	100.00	1,554,715	100.00	1,704,307	100.00

บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดเบ็ดเสร็จเฉพาะบริษัท
สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: พันบาท

	2554		2555		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	1,715,928	86.85	1,946,639	87.89	2,055,932	86.28
รายได้จากการลงทุน	244,596	12.38	261,534	11.81	311,531	13.07
รายได้อื่น	15,213	0.77	6,560	0.30	15,409	0.65
รวมรายได้	1,975,738	100.00	2,214,733	100.00	2,382,872	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนการขายและบริการ	1,154,517	58.43	1,291,141	58.30	1,374,391	57.68
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	398,486	20.17	418,444	18.89	419,972	17.62
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	19,395	0.98	22,873	1.03	27,152	1.14
รวมค่าใช้จ่าย	1,572,399	79.59	1,732,458	78.22	1,821,515	76.44
ต้นทุนทางการเงิน	14,077	0.71	9,973	0.45	8,792	0.37
ภาษีเงินได้	66,098	3.35	34,343	1.55	49,327	2.07
กำไรสำหรับปี	323,164	16.36	437,959	19.77	503,238	21.12
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	-	-	(22,459)	(1.01)	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	323,164	16.36	415,500	18.76	503,238	21.12
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.54		0.74		0.85	

บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท
สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: พันบาท

	2554	2555	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิสำหรับปี	323,164	437,959	503,238
รายการปรับปรุง:			
ค่าเสื่อมราคา	114,869	106,639	112,795
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9,233	11,242	12,355
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	43,100	16,607	-
รายได้จากการลงทุน	(244,596)	(261,533)	(311,531)
ต้นทุนทางการเงิน	14,077	9,973	8,792
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(37)	(33)	50
หนี้สงสัยจะสูญ	1,907	4,977	3,686
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	62	516	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	(769)	(1,521)	(258)
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	176	1,866
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ภาษีเงินได้	2,341	4,512	6,070
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	66,098	34,342	49,327
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ	(45,014)	1,647	(41,797)
ลูกหนี้อื่น	(5,691)	1,698	(9,382)
สินค้าคงเหลือ	(4,248)	14,419	(28,663)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	642	(2,845)	(910)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(909)	1,912	(325)
เจ้าหนี้การค้า	16,396	38,266	(56,268)
เจ้าหนี้อื่น	16,482	20,040	(1,574)
รายได้รอตัดบัญชีและเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(8,609)	(9,771)	13,786
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	55	892	(2,371)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(102)	(3,288)	(258)
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	298,451	426,826	258,628
ผลประโยชน์จ่ายโดยโครงการ	-	(77)	(620)
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ได้รับคืน	7,273	8,132	-
จ่ายภาษีเงินได้	(53,462)	(57,314)	(56,927)
กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	252,263	377,567	201,081

บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: พันบาท

	2554	2555	2556
กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	252,263	377,567	201,081
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	1,381	1,432	1,451
รับเงินปันผล	243,215	260,101	310,080
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(72,385)	(101,798)	(247,904)
ขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,432	2,118	514
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(19,488)	(15,219)	(14,377)
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	154,156	146,634	49,764
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายดอกเบี้ย	(12,742)	(8,442)	(6,371)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(308,878)	(338,873)	(386,434)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(481)	(566)	(6,149)
เงินสดรับจากการกู้ยืม	60,000	60,000	160,000
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	140,000
ชำระคืนเงินกู้ยืม	(136,680)	(136,680)	(118,300)
ชำระคืนเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(140,000)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	3,489	215	-
เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(395,293)	(424,346)	(357,254)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	11,126	99,855	(106,409)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	103,771	114,934	214,822
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน	37	33	(50)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	114,934	214,822	108,363

บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน)
สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ (เฉพาะบริษัท)
สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

		2554	2555	2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.77	0.88	0.94
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.67	0.81	0.81
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.50	0.70	0.38
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	9.18	9.49	9.31
ระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	39.77	38.47	39.22
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	2.52	4.22	4.52
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	144.56	86.50	80.82
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	4.73	4.76	5.24
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	77.17	76.73	69.70
Cash Cycle	วัน	107.15	48.24	50.35
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	32.72	33.67	33.15
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน 1	%	20.41	21.78	23.56
อัตรากำไรอื่น	%	13.15	12.11	13.72
อัตราส่วนเงินสดต่อกำไร	%	35.57	49.05	21.53
อัตรากำไรสุทธิ	%	16.36	19.77	21.12
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	39.23	50.28	51.99
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	21.88	29.01	30.88
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	88.32	125.26	114.64
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	1.34	1.47	1.46
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น	เท่า	0.76	0.71	0.66
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	28.65	48.36	63.85
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.61	0.81	0.31
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	99.32	81.29	82.70
ข้อมูลต่อหุ้น				
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	1.40	1.53	1.73
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	0.54	0.74	0.85
เงินปันผลต่อหุ้น	บาท	0.54	0.60	0.70
อัตราการเติบโต				
สินทรัพย์รวม	%	(1.61)	6.14	9.62
หนี้สินรวม	%	(6.20)	2.08	5.08
รายได้จากการขายหรือบริการ	%	10.92	13.45	5.61
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	%	24.08	5.01	0.37
กำไรสุทธิ	%	(1.06)	35.52	14.91

14. คำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

บทวิเคราะห์สำหรับผู้บริหารและภาพรวมธุรกิจปี 2556

ในปี 2556 บมจ. ซีเอส ล็อกซอินโฟ (“บริษัท”) มีรายได้จากการขายและบริการในงบการเงินรวม เท่ากับ 3,014 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 110 ล้านบาท หรือร้อยละ 4 และมีกำไรสุทธิจำนวน 462 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.78 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้น 72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18 จากปี 2555 ทั้งนี้ เนื่องจากผลประกอบการที่ดีขึ้นของธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลือง จากการรับรู้กำไรบางส่วนจากการขายโฆษณาบนสมุดโทรศัพท์หน้าเหลืองในปี 2555 เนื่องจากการปรับรอบระยะเวลาการแจกจ่ายสมุดหน้าเหลือง จากเดิมที่เคยออกในเดือนมกราคมเป็นเดือนพฤษภาคมของทุกปี ทำให้ในปี 2555 บริษัทรับรู้รายได้ค่าโฆษณาในสมุดโทรศัพท์หน้าเหลืองประมาณ 8 เดือน เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 ที่มีการรับรู้เต็มปี (โปรดอ่านคำอธิบายเพิ่มเติมในหัวข้อ “คำอธิบายเพิ่มเติม” แนบท้ายเอกสารฉบับนี้)

ในขณะที่รายได้จากการขายและบริการในงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปี 2556 เท่ากับ 2,056 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 109 ล้านบาท หรือร้อยละ 6 และมีกำไรสุทธิ จำนวน 503 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.85 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นร้อยละ 15 จากปีก่อน ทั้งนี้ เนื่องจากการเติบโตของรายได้ในกลุ่มสินค้าหลักอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะอย่างยิ่ง รายได้จากการให้บริการไอซีที เนื่องจากการมุ่งเน้นและขยายการให้บริการทางด้านไอซีทีที่แบบผสมผสานและครบวงจรของบริษัทเพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของกลุ่มลูกค้าองค์กรในปัจจุบัน ประกอบกับ ในปีนี้ทางบริษัททยอยจ่ายเงินปันผลเพิ่มขึ้น (ปี 2556 = 310 ล้านบาท, ปี 2555 = 260 ล้านบาท)

ดังนั้น เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทมีมติเสนอให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจากกำไรของผลการดำเนินงานครึ่งปีหลังประจำปี พ.ศ. 2556 ในอัตราหุ้นละ 0.35 บาท ทั้งนี้เงินปันผลเสนอจ่ายดังกล่าวจะต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทที่จะมีขึ้นในวันที่ 27 มีนาคม 2557

ภาพรวมธุรกิจ

ธุรกิจการให้บริการด้านไอซีที

ในปี 2556 ธุรกิจการให้บริการด้านไอซีทีมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยเฉพาะอย่างยิ่งการให้บริการไอซีทีและคลาวด์คอมพิวเตอร์ ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทได้ปรับเปลี่ยนทิศทางการให้บริการอินเทอร์เน็ต (ISP) มาเป็น ผู้ให้บริการไอซีที (อินเทอร์เน็ต คอมพิวเตอร์ และโทรคม) เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าที่มีการใช้งานแบบผสมผสานของคอมพิวเตอร์ อินเทอร์เน็ต และการสื่อสาร มากยิ่งขึ้น

โดย ณ สิ้นไตรมาส 4/2556 บริษัทมีจำนวนฐานลูกค้าที่เป็นบริษัททั้ง เล็ก กลางและใหญ่ โดยประมาณ ดังนี้

จำนวนฐานลูกค้า	ไตรมาส 4/2556	ไตรมาส 3/2556	ไตรมาส 4/2555
บริการอินเทอร์เน็ตแบบวงจรเช่า (Leased Line)	4,905	4,779	4,509
บริการศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต (Internet Data Center: IDC)	364	348	304
บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (Broadband)	1,996	2,681	3,564

จำนวนฐานลูกค้าจากการให้บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตผ่านสายวงจรเช่า (Leased Line) และ การให้บริการศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต (Internet Data Center: IDC) เติบโตเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องร้อยละ 3 และร้อยละ 5 จากไตรมาสก่อนตามลำดับ ทั้งนี้เนื่องจากการเติบโตของฐานลูกค้าใหม่และปริมาณการใช้งาน (Bandwidth) ในกลุ่มลูกค้าองค์กร ในขณะที่การให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (Broadband) ยังคงมีจำนวนฐานลูกค้าที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากสภาพการแข่งขันด้านราคาที่รุนแรง ประกอบกับทางบริษัทหันไปมุ่งเน้นการให้บริการด้านไอซีทีแบบผสมผสานและครบวงจร เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของกลุ่มลูกค้าองค์กรในปัจจุบันมากกว่า

ธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลือง

ในปี 2556 ธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลืองมีผลประกอบการที่ดีขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนจากการรับรู้กำไรบางส่วนจากการขายโฆษณาบนสมุดโทรศัพท์หน้าเหลืองในปี 2555 เนื่องจากการปรับรอบระยะเวลาการแจกจ่ายสมุดหน้าเหลือง จากเดิมที่เคยออกในเดือนมกราคมเป็นเดือนพฤษภาคมของทุกปี ทำให้ในปี 2555 บริษัทรับรู้รายได้ค่าโฆษณาในสมุดโทรศัพท์หน้าเหลืองประมาณ 8 เดือน เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 ที่มีการรับรู้เต็มปี ประกอบกับบริษัทหันมามุ่งเน้นการจัดพิมพ์และแจกจ่ายสิ่งพิมพ์โฆษณาใหม่ๆแบบเจาะเฉพาะกลุ่มมากขึ้น อาทิเช่น “อ้อย – เขตกรุงเทพและปริมณฑล” ที่ได้จัดพิมพ์และแจกจ่ายไปแล้วในสามไตรมาสแรกของปี 2556 “อ้อย – ทั่วประเทศ”, “Factory & Builder Guide”, “Fashion & Accessories Guide”, “ช่างด่วน” หรือ “Fixed Gang” ในไตรมาสที่ 4/2556 เพื่อชดเชยรายได้จากการขายโฆษณาในสมุดหน้าเหลืองหลัก (สมุดหน้าเหลือง - เล่มกรุงเทพและภูมิภาค) ที่ลดลงควบคู่ไปกับการปรับแผนการบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง ทำให้ในไตรมาสที่ 4/2556 ธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลืองสามารถกลับมามีผลกำไรเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 3/2556

ธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการบริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่

รายได้หลักของธุรกิจนี้มาจากสินค้ากลุ่ม ข่าวสาร ข่าวบันเทิง และการดูดวง ในรูปแบบการส่ง SMS ผ่านระบบโทรศัพท์เคลื่อนที่ทุกเครือข่าย และผ่านระบบ Audiotex (1900xxx) และบริการทางด้านคอลเซ็นเตอร์ ปัจจุบัน บริษัทได้ทำการพัฒนาบริการแอปพลิเคชันทางด้านออนไลน์มากขึ้น

ในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2556 รายได้ค่าสมาชิกสำหรับการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ (mobile subscription service) ชะลอตัวเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงครึ่งปีแรก ทั้งนี้ เนื่องจากปัญหาจากการเคลื่อนย้ายระบบ (System

Migration) ของกลุ่มลูกค้าโทรศัพท์เคลื่อนที่จากโครงข่าย 2G เดิมไปสู่ โครงข่าย 3G ของผู้ให้บริการโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ในไตรมาสที่สาม และความเชื่อมั่นของผู้บริโภคต่อสถานะเศรษฐกิจที่อ่อนตัวลงในช่วงไตรมาสที่ทำให้มีการจับจ่ายใช้สอยลดน้อยลง ในขณะที่รายได้จากการให้บริการทางด้านคอลเซ็นเตอร์ยังคงมีการเติบโตเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ในภาพรวม รายได้จากกลุ่มธุรกิจนี้ สำหรับปี 2556 ยังคงมีการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

สรุปผลการดำเนินงาน

งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เปรียบเทียบกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

	หน่วย : ล้านบาท		
	ปี		เปลี่ยนแปลง
	2555	2556	(%)
รายได้จากการขายและบริการ	2,904	3,014	4
รายได้อื่น	40	28	(30)
รายได้รวม	2,944	3,042	3
ต้นทุนขายและบริการ	1,625	1,729	6
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	768	748	(3)
กำไรจากการดำเนินงาน	551	565	3
ต้นทุนทางการเงิน	13	10	(23)
ภาษีเงินได้	157	116	(26)
กำไรก่อนรายการพิเศษ	381	439	15
รายการพิเศษ	9	23	n.a.
กำไรสุทธิ	390	462	18
กำไรสุทธิต่อหุ้น	0.66	0.78	18

รายได้จากการขายและบริการ

บริษัท มีรายได้จากการขายและบริการสำหรับปี 2556 จำนวน 3,014 ล้านบาท ทั้งนี้ รายได้ของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย 1) รายได้จากการให้บริการด้านไอซีที 2) รายได้จากสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์มือถือ และ 3) รายได้จากธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และบริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Voice & Mobile Content Business) ซึ่งมีรายละเอียด ดังนี้

1) รายได้จากการให้บริการด้านไอซีที

รายได้จากการให้บริการด้านไอซีทีสำหรับปี 2556 มีจำนวน 2,049 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 114 ล้านบาท หรือร้อยละ 6 จากปีก่อน (จำนวน 1,935 ล้านบาท) โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและบริการไอซีที	2555 (ล้านบาท)	2556 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
บริการอินเทอร์เน็ตแบบวงจรรเช่า (Leased Line)	1,277	1,302	2
บริการศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต (Internet Data Center: IDC)	156	185	19
การให้บริการไอซีที (Internet, Computer and Telecom)	379	456	20
บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (Broadband)	82	64	(22)
บริการเสริมอื่นๆ	41	42	2
รวม	1,935	2,049	6

รายได้จากกลุ่มบริการหลักได้แก่ บริการอินเทอร์เน็ตแบบวงจรรเช่า (Leased Line), การให้บริการศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต (Internet Data Center: IDC) และการให้บริการไอซีที (Internet, Computer and Telecom) ยังคงมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องจากกลุ่มฐานลูกค้าองค์กร โดยเฉพาะอย่างยิ่ง รายได้จากการให้บริการไอซีทีที่มีการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 20 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ส่วนรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (Broadband) ยังคงมีแนวโน้มที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากสภาพการแข่งขันด้านราคาที่รุนแรง และประกอบกับทางบริษัทหันไปมุ่งเน้นการให้บริการด้านไอซีทีแบบผสมผสานและครบวงจร เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของกลุ่มลูกค้าองค์กรในปัจจุบันมากกว่า

2) รายได้จากธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลือง

รายได้จากธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลือง สำหรับปี 2556 เท่ากับ 336 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 62 ล้านบาท หรือร้อยละ 23 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน (จำนวน 274 ล้านบาท) จากการรับรู้กำไรบางส่วนจากการขายโฆษณาบนสมุดโทรศัพท์หน้าเหลืองในปี 2555 เนื่องจากการปรับรอบระยะเวลาการแจกจ่ายสมุดหน้าเหลือง จากเดิมที่เคยออกในเดือนมกราคมเป็นเดือนพฤษภาคมของทุกปี ทำให้ในปี 2555 บริษัทรับรู้รายได้ค่าโฆษณาในสมุดโทรศัพท์หน้าเหลืองประมาณ 8 เดือน เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 ที่มีการรับรู้เต็มปี

3) รายได้จากธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการบริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Voice Info Services & Mobile Content)

รายได้จากธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการบริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ สำหรับปี 2556 เท่ากับ 628 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34 ล้านบาท หรือร้อยละ 6 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน (จำนวน 594 ล้านบาท) จากการขยายการให้บริการด้านคอลเซ็นเตอร์

4) รายได้จากธุรกิจสิ่งพิมพ์ประเภทโฆษณาย่อย

รายได้จากการขายสิ่งพิมพ์ประเภทโฆษณาย่อย ซึ่งได้ถูกรวมเป็นส่วนหนึ่งของรายได้จากการขายและบริการที่แสดงไว้ในงบการเงินรวมสำหรับปี 2555 เท่ากับ 101 ล้านบาท เป็นรายได้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30

กันยายน 2555 ก่อนที่บริษัทได้ทำการจำหน่ายเงินลงทุนใน บริษัท วัฏฏะ คลาสสิกฟายด์ จำกัด ออกไปเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2555

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

บริษัท มีต้นทุนขายและบริการปี 2556 จำนวนทั้งสิ้น 1,729 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 104 ล้านบาท หรือร้อยละ 6 จากปีก่อน (จำนวน 1,625 ล้านบาท) โดยมีรายละเอียดดังนี้

1) ต้นทุนการให้บริการด้านไอซีที

ต้นทุนในการให้บริการด้านไอซีทีในปี 2556 เท่ากับ 1,391 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 106 ล้านบาท หรือร้อยละ 8 จากปีก่อน (จำนวน 1,285 ล้านบาท) ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากต้นทุนจากการให้บริการทางด้านไอซีที (ICT Services) และต้นทุนค่าเช่าสายวงจรอินเทอร์เน็ต (media leased line) ซึ่งเป็นไปตามการเติบโตของรายได้

2) ต้นทุนจากธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์มือถือ

ต้นทุนจากธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์มือถือสำหรับปี 2556 เท่ากับ 142 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15 ล้านบาท หรือร้อยละ 12 จากปีก่อน (จำนวน 127 ล้านบาท) เนื่องจากในปี 2555 บริษัทรับรู้ต้นทุนผันแปรที่เกิดจากการจัดพิมพ์และแจกจ่ายสมุดโทรศัพท์มือถือ เล่มกรุงเทพฯ ฉบับปี 2555 ไม่เต็มปี เพื่อให้สอดคล้องกับการรับรู้รายได้

3) ต้นทุนจากธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการบริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Voice Info Services & Mobile Content)

ต้นทุนจากธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการบริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Voice Info Services & Mobile Content) สำหรับปี 2556 เท่ากับ 195 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42 ล้านบาทหรือร้อยละ 27 จากปีก่อน (จำนวน 153 ล้านบาท) เนื่องจากต้นทุนค่าคอนเท้นท์เพิ่มขึ้นและการขยายการให้บริการด้านคอลเซ็นเตอร์เพิ่มขึ้น

4) ต้นทุนจากธุรกิจสิ่งพิมพ์ประเภทโฆษณา

ต้นทุนจากธุรกิจสิ่งพิมพ์ประเภทโฆษณา ซึ่งได้ถูกรวมเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขายและบริการที่แสดงไว้ในงบการเงินรวมสำหรับปี 2555 เท่ากับ 60 ล้านบาทเป็นต้นทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2555 ก่อนที่บริษัทได้ทำการจำหน่ายเงินลงทุนใน บริษัท วัฏฏะ คลาสสิกฟายด์ จำกัด ออกไปเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2555

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับปี 2556 จำนวน 748 ล้านบาท ลดลง 20 ล้านบาท หรือร้อยละ 3 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน (จำนวน 768 ล้านบาท) โดยมีรายละเอียดดังนี้

1) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารธุรกิจให้บริการด้านไอซีที

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับธุรกิจให้บริการด้านไอซีทีสำหรับปี 2556 เท่ากับ 443 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26 ล้านบาท หรือร้อยละ 6 จากปีก่อน (จำนวน 417 ล้านบาท) ส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายทางการตลาดและการขาย เพื่อกระตุ้นยอดขายและค่าใช้จ่ายพนักงาน

2) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจากธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์มือถือ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจากธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์มือถือ สำหรับปี 2556 เท่ากับ 240 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับปีก่อน (จำนวน 238 ล้านบาท) เนื่องจากการควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัท

3) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจากธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการบริการเสริมบน

โทรศัพท์เคลื่อนที่ (Voice Info Services & Mobile Content)

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจากธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการบริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Voice Info Services & Mobile Content) สำหรับปี 2556 เท่ากับ 64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อย จากปีก่อน (จำนวน 62 ล้านบาท) โดยส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้นจากการขยายบริการทางด้านคอลเซ็นเตอร์

4) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจากธุรกิจสิ่งพิมพ์ประเภทโฆษณา

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจากธุรกิจสิ่งพิมพ์ประเภทโฆษณา ซึ่งได้ถูกรวมไว้เป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่แสดงไว้ในงบการเงินรวมสำหรับปี 2555 มีจำนวน 51 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2555 ก่อนที่บริษัทได้ทำการจำหน่ายเงินลงทุนใน บริษัท วัฏฏะ คลาสสิกฟายด์ส จำกัด ออกไป เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2555

รายการพิเศษ

ปี 2556: รายการพิเศษ (สุทธิหลังหักค่าใช้จ่ายทางภาษี) จำนวน 23 ล้านบาท เป็นการได้รับส่วนลดค่าเช่าเครือข่ายอินเทอร์เน็ตที่ผ่านมาระหว่างบริษัทกับผู้ให้บริการซึ่งถูกรับรู้ในงบการเงินสำหรับไตรมาสที่ 1/2556

ปี 2555: รายการพิเศษ - สุทธิ จำนวน 9 ล้านบาท เป็นรายการที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการขายเงินลงทุนใน บริษัท วัฏฏะ คลาสสิกฟายด์ส จำกัด เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2555 เพื่อเป็นการบริหารผลตอบแทนโดยรวมของบริษัท และลดความเสี่ยงจากการดำเนินธุรกิจในอนาคต เนื่องจากวัฏฏะมีแนวโน้มขาดทุนอย่างต่อเนื่อง

ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้สำหรับปี 2556 เท่ากับ 116 ล้านบาท ลดลง 41 ล้านบาท หรือร้อยละ 26 จากปีก่อน (157 ล้านบาท) ซึ่งเป็นผลจากการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล (ตามพระราชบัญญัติการออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๕๓๐) พ.ศ. ๒๕๕๔ เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2554) เป็นร้อยละ 20 (ปี 2555 อัตราภาษีเงินได้ เท่ากับ ร้อยละ 23)

กำไรขั้นต้นและกำไรจากการดำเนินงาน

ในปี 2556 บริษัท มีกำไรขั้นต้นจำนวน 1,285 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีก่อน (1,279 ล้านบาท) และมีกำไรจากการดำเนินงาน (ไม่รวมรายการพิเศษ) สำหรับปี 2556 เท่ากับ 565 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท หรือร้อยละ 3 จากปีก่อน (551 ล้านบาท) ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากผลประกอบการที่ดีขึ้นของธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลืองจากการรับรู้กำไรบางส่วนจากการขายโฆษณาบนสมุดโทรศัพท์หน้าเหลืองในปี 2555 เนื่องจากการปรับรอบระยะเวลาการแจกจ่ายสมุดหน้าเหลือง จากเดิมที่เคยออกในเดือนมกราคมเป็นเดือนพฤษภาคมของทุกปี ทำให้ในปี 2555 บริษัทรับรู้รายได้ค่าโฆษณาในสมุดโทรศัพท์หน้าเหลืองประมาณ 8 เดือน เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 ที่มีการรับรู้เต็มปี และการไม่ต้องรับรู้ผลขาดทุนของธุรกิจสิ่งพิมพ์ประเภทโฆษณาย่อย เนื่องจากการจำหน่ายเงินลงทุนใน บริษัท วิญญูะ คลาสสิกฟายด์ส์ จำกัด ออกไปเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2555

ฐานะการเงิน

ส่วนประกอบหลักของสินทรัพย์

	31 ธันวาคม 2555		31 ธันวาคม 2556	
	ล้านบาท	ร้อยละของสินทรัพย์รวม	ล้านบาท	ร้อยละของสินทรัพย์รวม
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	468	22	282	13
ลูกหนี้การค้า รายได้ค้างรับ และลูกหนี้อื่น – สุทธิ	453	21	539	23
สินค้าคงเหลือ	53	2	68	3
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6	1	9	1
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	980	46	898	40
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ	426	20	597	27
ค่าความนิยม – สุทธิ	550	26	550	25
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	178	8	173	8
รวมสินทรัพย์	2,134	100	2,218	100
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	474	22	406	18
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	78	4	60	3
รายได้รอตัดบัญชีและเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	243	11	260	12
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	52	3	47	2
รวมหนี้สินหมุนเวียน	847	40	773	35
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	60	2
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	121	6	123	6
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	28	1	48	2
รวมหนี้สิน	996	47	1,004	45
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,138	53	1,214	55

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัท มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 2,218 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 84 ล้านบาท หรือร้อยละ 4 จากสิ้นปี 2555 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 186 ล้านบาท หรือร้อยละ 40 ส่วนใหญ่มาจากจากธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดหน้าเหลืองและธุรกิจการให้บริการด้านไอซีที จากการจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืม การจ่ายเงินปันผล (0.65 บาทต่อหุ้น) และการขยายศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ตแห่งใหม่
- ลูกหนี้การค้า รายได้ค้างรับ และลูกหนี้อื่น – สุทธิ เพิ่มขึ้น 86 ล้านบาท จากลูกหนี้ ICT & Cloud project sales ที่มีการส่งมอบงานให้ลูกค้าแล้วในช่วงสิ้นปี, ค่าภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายล่วงหน้ารอขอคืนจากกรมสรรพากรของธุรกิจไอซีที (CSL) และธุรกิจสมุดหน้าเหลือง (TMC) และเงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับค่าก่อสร้างศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ตแห่งใหม่ (IDC4)
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 171 ล้านบาท หรือร้อยละ 40 ส่วนใหญ่มาจากการตั้งประมาณการค่าเรือถอนสินทรัพย์ การทำสัญญาเช่าซื้ออุปกรณ์สื่อสารสัญญาณดาวเทียม (สำหรับการให้บริการ uplink/downlink) กับบมจ. ไทยคม (ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่) และการขยายศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ตแห่งใหม่ของธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตและไอซีที

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น**หนี้สิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัท มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 1,004 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับสิ้นปี 2555 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลง 68 ล้านบาท หรือร้อยละ 14 โดยส่วนใหญ่มาจากเจ้าหนี้ ค่าอุปกรณ์ของธุรกิจการให้บริการด้านไอซีที และค่าให้จ่ายค้างจ่าย
- เงินกู้ยืมประกอบด้วย

ส่วนที่กำหนดชำระภายใน 1 ปี	60	ล้านบาท
เงินกู้ยืมระยะยาว	60	ล้านบาท
รวมทั้งสิ้น	120	ล้านบาท

เพิ่มขึ้น – สุทธิ 42 ล้านบาท จากการจ่ายชำระเงินกู้ตามกำหนดชำระของบริษัท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัท มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,214 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 76 ล้านบาท หรือร้อยละ 3 จากสิ้นปี 2555 โดยมีรายละเอียดดังนี้

- กำไรจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2556 จำนวน 462 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.78 บาทต่อหุ้น
- เงินปันผลจ่าย จำนวนรวม 386 ล้านบาท (แบ่งเป็นเงินปันผลประจำปี 2555 จำนวน 178 ล้านบาท (0.30 บาทต่อหุ้น) และ เงินปันผลระหว่างกาลปี 2556 จำนวน 208 ล้านบาท (0.35 บาทต่อหุ้น))

คุณภาพของสินทรัพย์

การวิเคราะห์ลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ-สุทธิเท่ากับ 413 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งประกอบด้วย ลูกหนี้บุคคลภายนอกและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีสัดส่วนของยอดลูกหนี้ ร้อยละ 79 และร้อยละ 21 ตามลำดับ ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยสำหรับปี 2556 เท่ากับ 46 วัน (โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาดังแต่ 15 วันถึง 120 วัน)

ลูกหนี้การค้า สามารถแบ่งตามธุรกิจการให้บริการ ดังต่อไปนี้

1) ธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ต

ลูกหนี้การค้า ประกอบด้วย 2 ประเภทหลัก คือ

1. ประเภทรายบุคคล มีสัดส่วนยอดลูกหนี้ร้อยละ 3 โดยมีนโยบายการให้เครดิต 30 วัน ซึ่งในปี 2556 มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 25 วัน ซึ่งใกล้เคียงกับปี 2555 ที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 27 วัน
2. ประเภทองค์กรเอกชนและส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ มีสัดส่วนยอดลูกหนี้ร้อยละ 97 โดยมีนโยบายการให้เครดิต 30 - 90 วัน ซึ่งในปี 2556 มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 36 วัน ซึ่งใกล้เคียงกับปี 2555 ที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 38 วัน

2) ธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดรายนามผู้ใช้โทรศัพท์

ลูกหนี้การค้า มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยสำหรับปี 2556 เท่ากับ 79 วัน ในขณะที่ปี 2555 เท่ากับ 70 วัน โดยมีนโยบายการให้เครดิต ดังนี้

1. ชำระครั้งเดียวเต็มจำนวนภายใน 30 วันนับจากวันที่ระบุในใบแจ้งหนี้สำหรับลูกหนี้สมุดหน้าเหลืองทั่วไป
2. สำหรับผู้ซื้อโฆษณาในสมุดหน้าเหลืองไทยแลนด์ เอลโล่เพจเจส ฉบับธุรกิจ - กรุงเทพฯ :-
 - ลูกหนี้ที่มียอดสั่งลงโฆษณาน้อยกว่า 35,000 บาท ชำระครั้งเดียวเต็มจำนวน ภายใน 30 วัน นับจากวันที่ในใบแจ้งหนี้
 - ลูกหนี้ที่มียอดสั่งลงโฆษณามากกว่าหรือเท่ากับ 35,000 บาท สามารถแบ่งจ่าย 4 งวดงวดละเท่าๆกัน ชำระทุกๆ 30 วัน สิ้นสุดภายใน 120 วันนับจากวันที่ระบุในใบแจ้งหนี้

3) ธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการบริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Voice Info Services & Mobile Content)

ลูกหนี้การค้ามีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยสำหรับปี 2556 เท่ากับ 30 วัน ซึ่งเร็วขึ้นจากปีก่อน (33 วัน) โดยมีนโยบายการให้เครดิต - ปกติ เท่ากับ 30 วัน

ลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ

ระยะเวลาค้างชำระ	2555		2556	
	ล้าน บาท	ร้อยละ	ล้าน บาท	ร้อยละ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	230	58	262	58
ไม่เกิน 90 วัน	96	24	119	27
เกินกว่า 90 วัน แต่ไม่เกิน 180 วัน	26	7	19	4
เกินกว่า 180 วัน แต่ไม่เกิน 360 วัน	15	4	21	5
เกินกว่า 360 วันขึ้นไป	30	7	27	6
รวมลูกหนี้การค้าทั้งสิ้น	397	100	448	100
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(61)	(15)	(57)	(13)
รวมลูกหนี้การค้า – สุทธิ	336	85	391	87

จากตารางรายละเอียดอายุหนี้ที่ค้างชำระของลูกหนี้การค้า จำนวน 448 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 57 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 13 ของลูกหนี้การค้า ซึ่งครอบคลุมลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 360 วันขึ้นไป ที่มีจำนวนเท่ากับ 27 ล้านบาท

สภาพคล่อง

บริษัท ยังคงรักษาสภาพคล่องได้อยู่ในเกณฑ์ดี โดยอัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัท ณ สิ้นปี 2556 เท่ากับ 1.16 เท่า ซึ่งใกล้เคียงกับปีก่อน ในขณะที่อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วดีขึ้นจาก 0.97 เท่า ณ สิ้นปี 2555 มาเป็น 1.06 เท่า ณ สิ้นปี 2556

บริษัท มีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานในปี 2556 จำนวน 468 ล้านบาท ลดลง 211 ล้านบาท หรือร้อยละ 31 จากระยะเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่อยู่ในระดับ 679 ล้านบาท ในขณะที่ บริษัทมีรายจ่ายเพื่อการลงทุน – สุทธิ สำหรับปี 2556 เท่ากับ 296 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 119 ล้านบาท จากระยะเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่อยู่ในระดับ 177 ล้านบาท ทั้งนี้เนื่องจากการขยายศูนย์การให้บริการข้อมูลอินเทอร์เน็ต (Internet Data Center: IDC) แห่งใหม่เพิ่มเติม

นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2556 บริษัท มีการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 386 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น

- เงินปันผลประจำปี 2555 จำนวน 178 ล้านบาท (0.30 บาทต่อหุ้น) และ
- เงินปันผลระหว่างกาลปี 2556 จำนวน 208 ล้านบาท (0.35 บาทต่อหุ้น)

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทมีมติให้เสนอจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากกำไรของผลการดำเนินงานครึ่งปีหลังประจำปี พ.ศ. 2556 ในอัตราหุ้นละ 0.35 บาท ทั้งนี้เงินปันผลเสนอจ่ายดังกล่าวจะต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัท ที่จะขึ้นในวันที่ 27 มีนาคม 2557

ณ สิ้นปี 2556 บริษัท มียอดเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือจำนวนรวมทั้งสิ้น 282 ล้านบาท และมียอดเงินกู้คงเหลือในงบการเงินรวมจำนวน 120 ล้านบาท (ปี 2555 เท่ากับ 138 ล้านบาท)

คำอธิบายเพิ่มเติม

สืบเนื่องจาก ผลกระทบจากวิกฤตการณ์น้ำท่วมในช่วงสิ้นปี 2554 ส่งผลให้บริษัทต้องทำการปรับรอบระยะเวลาการออกสมุดโทรศัพท์หน้าเหลือง เล่มกรุงเทพฯ ฉบับ ปี 2555 ไปเป็นเดือนพฤษภาคม (จากเดิมที่เคยออกในเดือนมกราคมของทุกปี) ดังนั้น บริษัทจึงต้องปรับรอบระยะเวลาการรับรู้รายได้จากสมุดหน้าเหลือง ฉบับ เล่มกรุงเทพฯ ปี 2555 (จากเดิมที่เริ่มรับรู้ตั้งแต่เดือนมกราคม) ไปเป็นเดือนพฤษภาคมเช่นกัน เพื่อให้สอดคล้องกับอายุการใช้งานของสมุดหน้าเหลือง ตามรายละเอียด ดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้ในสมุดหน้าเหลือง

สมุดรายนามผู้ใช้โทรศัพท์ประจำปี	อายุการใช้งานของสมุดหน้าเหลือง	เริ่ม	สิ้นสุด
2554	12 เดือน	16 มกราคม 2554	15 มกราคม 2555
2555	12 เดือน	1 พฤษภาคม 2555	30 เมษายน 2556*
2556	12 เดือน	1 พฤษภาคม 2556	30 เมษายน 2557

* งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 จะมีการรับรู้รายได้จากสมุดหน้าเหลือง ฉบับเล่มกรุงเทพฯ ปี 2555 จำนวน 8 เดือน (ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2555 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2555) เพื่อให้สอดคล้องกับอายุการใช้งานของสมุดหน้าเหลือง

การรับรู้ต้นทุนของ TMC

ต้นทุนของ TMC โดยส่วนใหญ่เป็นต้นทุนทางตรงผันแปรตามรายได้ เช่น ต้นทุนค่ากระดาษที่ใช้ในการจัดพิมพ์สมุดรายนามผู้ใช้โทรศัพท์ ซึ่ง TMC รับรู้ต้นทุนดังกล่าวในลักษณะเดียวกับการรับรู้รายได้ตามที่กล่าวข้างต้น สำหรับต้นทุนไม่ผันแปรอื่นจะรับรู้ในงวดที่เกิดรายการเพื่อให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป